De egritudinibus

Diminutionem vero sanguinis in mamillis. et quod declinat ad aliam partem pedes ex vena et arteria occultatōe in mamilla. et ex fluxu eius. et ex alijs partibus corporis ex quibus fluere consuevit. ut sunt nares emorroides. et proprie menstrua.

C Inq. n. Hipp. Si mulier quae nec signas est. neque gignit lac. huiusmodi menstrua defecerunt. Ex quibus signa exuberationis tibi sunt. Primum manifesta. Cura diminutionis lactis. ut ex predictis colligitur est. iij. res. Prima consistit in sanguine ad quietudinem. ut sit sufficientis quantitas. et uicinetis quantitas ad lactis generationem et multiplicationem. Secunda consistit in attractione ipsius sanguinis generati et multiplicati ad mamillas. Tertia consistit in fortitudine ipsius ad ipsius sanguinis reversionem in eas partes. Nam quae lac gignit. Prima res plerumque est cibi. et medicinae. et illa quae sunt cibi et medicinae. Inq. h. illa quae multiplicat spuma sunt multiplicata lac. sunt et si sunt vitia. et si per agnoscantur. quod dicitur abo. quod multiplicat lac. miorando spuma quod quod ex timo a proprietate huius. h. de sermo uisificat in operantibus. prolo ne cibi et parte ubi perit diminutionis sanguinis est ex parte mae. scilicet cibi in quantitate diminuti. et fit cum additōe cibi quae tota suba huius generare. et multiplicare sanguinem bonum. et plerumque declinat ad caliditatem. et humiditatem tepidam silem. et est caliditatem sanguinis ex quo huius generare. lac ut si pars lac mūd. recesso caro anal agni. vitio. galliaz. iuuenū. et pignū. et edo. et oua forbilis. decocta si asia. et parte mltū lac. butiro. vacciniū cū vino sum ptū. et sifamū. mollitū cū vino sūptū. Licera frumētū fenu grecū. ybera ouū. et capriaz. cū lacte. et eis quae in eis cōtinētur pp silitudine. et proprietate in mēbris. et humiditatibus eorum. Et vinū albū et rubeū. et uersio regiminis in oib. alijs rebus non naturalibus ad caliditatem et est absque siccitate. Medici cine. et parte ubi peccatus diminutionis sanguinis est ex icōne niēti quantitate. siue pp icōueniētiā quantitate cibi. et pp icōue niētiā in alitac plerū. et in toto corpore. et mamillis. et sūt cō trarie quantitate qualitati predicto. puta si fuerit illoz malitia plerū. et calide. dāda ē aqua ordei aqua cucumeris et seminū cōmū. papauer. lactuce. spinacia. attriplices. et si milia. puta granata muca. Si uero fuerit frigida. dāda sunt aqua aneti. feniculi. et uice. apy. et lectuaria calida. ut oya calamētū. dyacinamomū. spica nardi. et icūmer. Et si fue rit sicca. dāda sūt hūide pdicte. et recētes nō sicce. et multi plicent por. iura. ges. et sō. et diminuat exercitiū. et si fue rit hūida pdicte dāda sūt sicce nō recētes. Et diminuant por. iura. et fruct. Et auget exercitiū et uigilie. et si qdem sanguis fuerit grossus. de f. oximel cū aqua subtiliātū. ut ē mēra. et isop. amcos. asce. calamētū. et ouganū mōtanū. Et cibē ex hatarabe. et i cibo ei sit parū croci. et uinū subti le. et ytaf exercitio tēperato. et uigilet. Et si sanguis subtil fuerit. ytaf ispiantibus. ut ē aqua iuubaz. et aqua frumē ti decocti. et cōdrū. et lēticulaz. excoctatū. et caulū. Se cūda. et si in sanguine dñet colera. ytaf mūdificātib. sangui nē alterātib. et solnētib. colerā. qualia sūt edimia lupulus aqua lactis borago buglossa. succ. ro. mel. castia fistula. ta maridi. yracost. et silia cū epithimo scene mirobol. beliri cis. et nigris. Et si flegma ytaf bis quae flā in sanguine uertūt ut sūt medicinae calide in pmo. vel in scdo gradu. ut ē cinçiber macis. Cibi et medicinae. ubi peccatū diminutionis sanguinis est ex parte mae. et efficiētis cāe sūt eruca. baucie. i. danc. feni culus. anetū. et apū siluestre. et nigella quae flā uertūt in san guine. Et opatio cū eis in hoc est melior. quae cū his quae sūt medi cine tū. Et si sanguis mali fuerit odoris dabis cibuz boni odoris. et vinū sū. et epithimabis mamillas. cū alterātib. pdictis. et bis quae in decoratiōe dicent. si xps uoluerit. **C** Se cūda re plerumque fricatioes mamillaz. manib. blādis multū et pūū adiacētū. ut pectoris. et spatulaz. cū melle. et pulue re calamēti. Epithimata emplastra et vngūta. ex calidis quae trahāt sanguinē a pundo cū melle. et aqua ipoz. epithi marū calida. vel aqua simplici. et si qdē fuerit oppulatio in

veis eius. aut debilitas virtutis attractiōe eaz. augmētabitur nutriēs subtile ad caliditatem declinat. et serūt valde ad bec ipe baucie. et semē ipaz. et sub mamill. vērōse ponūt ma gne. et cū mltā opatiōe tractabūt et plabūt cū nigella ru bea rictoz. calamito. et melle. et ficub. quae trahūt sanguinē a p fūdo. Tertia re plerumque est plerumque et vinctiōes mamillis appli cata ex reb. tepide caliditatis et humiditatis iunātib. dige stiuā et nutritiuā virtutē. et cū appropriatis quae sūt est factū ex sifamo bulito in vino pdicta sunt ad eam dimini utiōis lactis. ex quibus curā exuberatiōis pprehēdere p drium poteris. et ad actū reducere si sci spūs gra tibi adsit. In q. abo. qdā expti sūt elixaturā capitū salsoz pitciū i aq. i. succo aneti bibitā. Et eximo valere pp proprietatē. ubi cā diminutiōis sit ex hūida et frigida causa. Et ex eis que lac multiplicāt ē butirū vacciniū. et i. cū vino bibitur. et sily sifamū mollitū. Itē ex exptis p me ē. ut fiat pars ex faria tritici cū semine iurulee. et eo ytaf. Et ex stercoze turdoz cū lacte asine et oleo more emplī linian. et mamille. et ē satis tēperatū fortās nām mamillaz. et oī discrasie cōferena. Itē. B. amigdalar. dulciū. pineaz. et festucarn. farine granoz. viridiū iurulee. et seacul. an. pres. eqles. terant et pficiant cū butiro. et fiat placētule. d. quod oī die mane et se ro sumat. i. q. sit quantitate ouū vni. Sorbitio facta ex suc co fefare cū frumētō decocto. et melle facit exuberare lac fm iuētōez nostrā. Medicinē valde bonū faciēs exu berare lac. B. semis aneti. et iij. semis mandragore. semis porri. an. et i. semis fenugreci. et semis exule. an. et iij. Totus cū succo feniculi. et melle. et butiro misccant et i potu sumā tur. Eximo valere. ubi cā diminutiōis sit ex peccato san guinis in qto et qualitate frida. Itē alia pfectio ipigua tina nra faciēs lac et spuma exuberare. B. mugraci. nucis neriden et been. et doronigi. et dragati. seminis papaueris. et karabe. an. et iij. tere et pulueriz. et frige cū butiro frigione leu. cū duab. emis puis. sauc. tritici. et mina. i. quecar. me fura. et mina. i. pua de ea sumat oī die. et iij. et decoct cū vna b. lib. lactis. et pyce d. sup. de butiro. qdā necē ē. et sorbeat quū bonū et rōabile ē. et exptū in plēda tua itētiōe. et fidis i deo. Suffus. ad ipigūadū faciēs exuberat lac et spuma. B. ciceris ifusi in lacte vaccino. aut omis exiccati. et i. r. qd ablutū ē multotiens et exiccati. et iij. tritici. et ordei tritoz et excoctatoz. an. et iij. amigdalar. dulciū excoctatoz. et iij. papaueris. et iij. pūis d. sifamo triti. et exicc. an. et i. queca ri tabar. lib. i. terat. et deit oī die ad sorbedū. et iij. postq. decoct cū lacte. aut aq. furfuris. v. amidi. et pyciaf. et ea quā decoct. et i. cimini. Electuariū quod auget spuma et lac. B. semis lurie. i. arbor. quae d. liburn. semis naponū. cepaz. ra dicis sparagi. seacul. pineaz. mūdaz. festuca. et amigda lar. dulciū. anelanz. gine. pipis albi. an. pres. eqles. Tera tur et pficiant cū melle et butiro. et cū lacte nouiter multo sumat oī die quantitas. et iij. abo. d. agn. cast. ē d. eis quae mlti plicāt lac. et minuūt spuma a ppetate. Idē pfectio medica minis multiplicātis lac. B. semis napi exule rafani. porri cepe feniculi farine ciceris. an. pres. eqles. Sumat ex eis puluis mane et sero. et comeda. post ips. cicer ifustū et lacte et supbibat lac ips. Nocumētū diminutiōis lactis. quod ifan ti. puenit est diminutio alimēti. Cuius augmentū dupl. si bi necariū existit. corrigi. et emenda. aut p iuentōez alte ri. nutriētiū sufficientis. quae eligenda est conditōib. debitis quae sciūsti. Quod si ineniri nō possit aial magis sile boi loco ei iueniat. ex quibus esset sus. cuius sanguis est sanguini boi magis pportōal. et caro magis sillis. et gal. et i. idocilis. et imūda abyciat. Eligat ergo quae mitis ē. et mūda docil. et suavis. scapra. cuius lac ē mediocris pstitēti. et nutriat bo nis pascuis. et lactē ex ea. quae si ipa non possit hē. hēat lac ei. et eo imisso i oze suamē nutriat. Itē adimstrabis ex iu scul. ex vitel. ouo. cū mica pūis. et iure carniū. lacte amigd.

amido: et pulmentis ex farina tritici: vel simula bene ablu-
ti: vel fabaz: vel ciceru: aut ex carnib⁹ bene tritis ciberur.
Et potet vino bene limphato i quo mica panis resederit.
Dis. n. ad etate dentiu platinu in qua dura mader pot
uenieter pduces cu auxilio ei: cui⁹ dispositioe oia vege-
tant: et vms iterclusus i lapide recipit nutrimentum.
Capitulum secundus de exuberatione lactis: et eius ca-
satione et corruptione.

Exuberatiois lactis nocumetu matri puenies est
multiplex. s. caseatio: seu coagulatio lactis in ma-
millis. apostematio et vlceratio. Caseatio: seu co-
agulatiois lactis in mamillis duplex est ca: mialis. s. et effi-
cies. Mialis e lactis exuberatio i eis. Efficiens aut e calidi-
tas mamillaz siccitate coagulans et adensans: aut frigiditas
spissitudine cogelans: no coagulans pprie scdm sniam Abo.
Pria ca: comitatur inflamatio caliditatis mamillaz
et plimū febris granitas: et dolor capitis cu turbatioe men-
tis: qm corrumpit. Ingt. byppo. mulierib⁹ qb⁹ ad mamil-
las sanguis uertit mania significat grossities seu tumor
et grauedo mamillaz: et priu circustatiu: qua dispositione
vocat mulieres coiter pilu descēdise ad mamillas: qd d^o
clarat exit⁹ ei⁹ apparētis ad sensus q sanatiois e ca: qd d^o
impose videt: cu dicat Aristoteles i de gnatioe aialiu: q i
sanguie pilus e: vel res sic pilus: quo ablato sanguis no co-
gelat sic testant coci. Scdm cam concomitat grauedo:
friditas mamillaz: et priu circustatiu cu pigritia et lassitu-
dine. Cura hui⁹ egritudinis e due res. pria respicit ca:z.
scda effectū. Pria e duplex. vna respicit cam malez. alia
efficiētē. Cura e pbibere lactis exuberatiu: cui⁹ curam
supi⁹ pprehēdere habuisti. Exēpli gra fit cu diminuetib⁹
sanguine: et deriuatib⁹ a mamillis: vt e flebotomia safene
pmo. et vctosatio crurii: et flebotomia basilice scdo: et cu di-
minutioe cibi in qlitate et qritate: et nāe frigide: et sicce: vt
sunt miliu: panicu: lētes: et caules: et herbe cu aceto vel ace-
tosif decocte: et semē canabis: et breuiter cuz puerfioe ois
regiminis ad friditatez: et siccitate: et cu exteri⁹ applicatis
repellētib⁹ sanguine a mamillis: no tū excedētib⁹: q frigi-
ditate et stipticitate multa: ne repellat ad cor qd ppinquu
e. Quapropter i eis debet eē remissa vel tēperate calidita-
tis mixta. Apocrustica. n. pectori appropiari pbibuit gal-
ls in egritudinali dispoēne loqitur: et ex illis e epitthimatio
priu pectoris circustatiu mamillis cu oleo ro. coquasato
cu aceto: sandalo: spodio: coriandro: vel myrra. Emplastru
cu plata cicute trita cu suo semine. pbibet lactis exu-
beratiu: et mamillaz augmētū. Que vo respicit cam effi-
ciētē et effectū: q e spissatio coagulatio lactis in mamillis
vt dissoluat et educatur ab eis ueniūt: simul. n. alteratiu
causam efficientem: lac inspissatum dissoluūt et educunt.
Ingt. n. abo. Que coagulant a calido: dissoluunt a frigi-
do: et q cogelant a frigido: dissoluunt a calido. Si ergo i
spexeris caseationē a calido ministrabis pmo sup mamil-
las oxirodinū simplex vel mixtū cu succo solatri: vel aq
coriandri i modū epitthimatis. deide lēticulas i aceto deco-
ctas emplastrabis. Et res manifesti iuuamēti: qua multo
cietis sum expt⁹: e emplastrare mamillas cu portulacis co-
tritis sic accipiūt et mltoties inouare: pbibz. n. caseatioz
et putrefactionem que timeēt ex ea. Si vero a frigido epi-
thimabis mamillas. pmo cu aq calida decoctiois melilo-
ti: qm liqfacit ipz: vt cu vino: qd coagulata dissoluit iteri⁹
et exteri⁹ appropiati. Deide cu succioe facta oze mulie-
ris ifantis: seu catuli vel vctosa: seu expsiōe: vel resolutōe
vt dissolutū lac educat. Et ex eis q ad hec expta sunt e vt
oleū oliuaz epitthymatū: ita q no tagat papillā. facit eniz
egredi torū lac qd descēdit i mamillas: et no facit amplius
descēdere fm Arist. Et ex eis q resoluūt ipm lac e epitthi-
matio cu succo mēte: et aceto: et salis gēme addat. 3. i. Et ex

exptis e epitthima: et emplastrū cu succo apy: et mica panis
cimio nabati: qm dissoluit oēm tumorē mamilla. Et ex
eis q pbibēt saniofitate et putredinez lactis: e assiduatio
embrocatiois cu aq decoctiois rez: habētū tēperatā cali-
ditatem: et sfortatiū calozē nālē i eis: vt feniculi: aneti: ca-
momille: balsamite: fenugreci. Et si expedit: abrotani: ca-
stori: sal: myrra: aloes. accipe pres eqles: et tere: et pice cu
oleo et melle: pbibēt. n. putredinez: et resoluūt caseatōez. Et
ex oleis e oleū d lilio narcisci: et d costo iunctū. Itē eplm d
mēta pbibz caseatōez. Linūtiū apies oppilonē vcaz
mamillaz ex lactis coagulatioe i mamill. B. lūbricos ter-
restres: tere et line cu oleo d lilio. Itē aliud. B. mirre:
qstū vis: et tere: et dissolue i aq calamēti: aut farine ciceris
folioz lauri: apy: cimini: nabati: et aq virge pastoris: et epi-
thima. Coagulu: et pprie leporis sūptū cu vino lac coagu-
latū dissoluit: et liqfac. Sal. et mel it⁹ et extra appropiata
pbibēt: et dissoluūt coagulatioez lactis vbiq. S3 dicef.
Sili qd e coagulu: et nuqd oia aialia coagulu hnt. et nuqd
coagulu stipticu fit: et qre pria agit. Ad pmo dico auēta-
te Elabin abo. i suo libro: q coagulu e arabice appellatū
anfaba: et e supior vctē aialiu paruo: lactatiū. Et e suba
alba iuēta i ipovētre: q coagulat lac: et notū e. Et f3 papiā
dī a cogo cogis. eo q cogit lac coagulari. Et f3 Az. coagu-
lu e suba i q e calor spiritualis adiuuās et sfortās lac. Lac
eni e vna de reb⁹ maxie alterabilib⁹ sic ponit gal. et pp ete
rogenitatez sube sue: et sui calozis paucitatez. Un pōit
Hal. q oz: aut i prio loco eē. s. mamillaz: aut i corpe aialis
ipz recipe dētis sine itermēdio tpsis eē sic semē: et p tāto
idigebat aliquo: qd ipz iuuaret: sfortaret: et i corpe aialis
qd ipm recipit: et extra corpe: cu ad vsum aialiu recipit: et
mulget. In corpe aial qdē recipiētis ipz. Nā ifantis cor-
pe pprie et nāl recipiētis dū lacte nutrit pmo recipit ipz
i stōg est sube neruose frigide: et tēntine dūbil pp hūidita-
tem etatis sic ponit Hal. Et ipm lac quo nutrit frigide est
sube fluide et liqde: et p tāto no potuit i ei⁹ stō hūi et sufficie-
ter retineri: donec digerat et nutriat: pp qd nā nfi corpis
magis opatiua: et sūma ars q vt sp vna sciuusqz enargioz
corpis vtilitatez vndiqz expellere: sic pōit Hal. in supiori
stō sal aialis: qd e lacte nutritū: dū lacte alif: ordinauit ta-
le subaz coagulu q est: vt p5 ad sensus: ad spissitudinez et al-
bedinez caseitatis accedens: et q sua dsciccatione cofortat
retentiā stōi et vilos ei⁹: et sua coagulatione appropiat et
igrossat subaz suā ligdā fluidā lactis qren⁹ possit sufficien-
ter teneri ibidez: donec pfecte digeratur: et sua caliditate
igneā forti calefaciendo subam adiunct digestiuam: nec
no sua operatioe liquefactiuā et dissolutiuā a pplexioe. no
cumentū qd ex lactis coagulatioe et puerfioe in stomacho
puent in via puiffionis pbibeat: et hoc vt deū est i corpe
aialis: qd ipm naturalr recipit ad sui nutrimentū etia: ca-
extra corpus ad vsuz aliquoz recipit et mulgetur coagula-
tione confortante: et cofeuante suum debilem calozem et
suam subam eterogeneaz: vnde facile permutabiē: vt no
facile permutet: et corumpat. Talis declaratio pōt hri et
eligi ex dicitis Abo. scdo can. capitulo pmo. et Auero. colli-
get in. v. Et ex his pōt patere ad scōz tertium et quar-
tum questum. Ad 2^m questū dico q qui lacte nutritū
tur dū lacte alunt: et sunt parua habent predictā causam.
qui vero no nutriunt non habent: quia natura eorum est
minus hūida. vñ retentiua eoz est fortior: et ei⁹ digestiua:
et qz cibis solidiorib⁹ et stipticiorib⁹: seu spissiorib⁹ vtunt.
et crudis. vñ non idigēt coagulatioe. et p hec pōt patere ad
tertiū questū. Ad tertiu dico q pprie stipticu est frūi.
et sicū sicut dicitur qrtō de simplici medicia. lz aliqua ca-
lida stiptica sint. vt infra patebit. dicitur enim a pontico
sed magis et minus: vt ibi gal. et Abo. in secūdo. Sic coagu-
lu cu sit calz et sicū igneū no pōt ppe dici stipticu: vñ dic

De egritudinibus

Elabin q̄ non est de eius intentione: q̄ stipticum sit calidū proprie itelligēdo virtualiter: et potētiā. s̄ sit babēs ī se q̄litate passiuā stiptici. s̄ siccitate: s̄ accipiēdo stipticum effectiue. put stipticus h̄z retinere fluxibilia: et coadunare vel cōstringere laxa. dico q̄ coagulū potest dici stipticum nam fluida īspissat: et subtilia ingrossat: et laxa mēbra cōstringit: et hoc a sua pprietate: sicut ponit Aboaly et Auer. in quinto: vbi ponunt q̄ fluxib⁹ uenit vētris quoz cause sunt ignote: et hoc est a pprietate. ¶ Inde ē q̄ positū supra ventrē pueroz a pprietate retinet fluxū ventris ipoz faciendo operatiōez īspissandi. et īgrossandi būozes ipoz. S̄z a cōplexione calida et sicca ignea h̄z subtilem īspissat: liq̄facere et dissoluere p̄gelata: et sic contraria opat. propter qd̄ p̄z ad vltimū. S̄z videt q̄ n̄ oē sit igneū. qz sic eēt oē acutū: qd̄ Abo. videt ibidē innuere cū ingt. Nō administrat qd̄ ex coagulo ē acutū: vbi necia ē cōstrictio. Sic p̄ hoc videt velle gal. q̄ aliqd̄ coagulū: nō sit acutū qd̄ est cōtra Abo. ibidē cū dicit. Omnia coagula calida: et sicca ignea sunt. ¶ Ad q̄rtū dico. q̄ oia coagula īquātū talia sunt calida: et sicca ignea: s̄z put p̄nt differre s̄m d̄riam aialiu. quoz sūt specie et erate: seu tpe: vñ est min⁹ calidū acutū alio: sicut leonis: v̄s: et antiquatū dici p̄t acutum respectu coaguli agni: et edī: nouiter accepti: et id non est acutum.

¶ Laplim tertiū de apatis mamillaz: et eaz vlcratione. Postema mamillaz est notū. Et est aut ex īfusione reumatis: aut ex ipotētia uersiois p̄p̄y nutrimēti: quoz duoz modoz eāz sūt generalr note p̄pter id qd̄ ī cura apatis ī generali īfra dicem⁹. Specialr aut ē vt plimū ex supfluitate ipi⁹: vt ex lactis exuberātia sic mōstrauim⁹ ī caplo de cura piplemonie. Loueniūt. n. hec duo mēbra: pulmo: et mamilla nutrimēti spē. qz ex sanguine nutrimēti: et in raritate: et spōgiositate sube nutrimēti supfluitate ipi⁹: et hūiditate trāmissa colligūt. ex qbus ea apari cōtingit: et in tumorē extolli. Est. n. lac supfluitas nutrimēti mamillaz. Ordinauit. n. sapiētia q̄ sanguis trāsmittat ad ipsas plurim⁹ q̄ sit eis pro alimento necitatis que uerteret ī p̄p̄y alimētū. et qd̄ sup ē pro fetus nutrimēto referuaret uertēdū ī lac qd̄ ē magis sibi p̄p̄y ut p̄ uenitētia ī māim ei⁹. s̄ sanguine mēstruū quo nutribat ī vtero. ¶ Ingt Gal. oē mēbz generatū hūiditatem h̄z supflūā: q̄ sibi ad alimētū sufficiat p̄ necitate alioz: mēbzoz generandoz: vel nutriēdoz ab ea: qd̄ q̄re magis q̄ aliqd̄ hēat soli deo: ē rō referuāda. ¶ Luz ergo supflūus sanguis ad mamillas trāsmittit: et ī lac uersus nō mulgetur ad nutriēdū fetū: vel alr nō educitur remanēs ī eis calefactis: vel algoratis caleat: et mamillas ī tumorē eleuat et generat apā qd̄ qd̄ ad sensum cognosces p̄ suā eēntiaz quā tibi sua notificatio māifestat. Est at̄ s̄z ga. apā tumor p̄ter nāz: quo mēbra magnitudie d̄ficiūt ab eo qd̄ ē s̄z nāz. Et si qd̄ sūt ex reumatis īfluxiōe signis cognosces h̄mōi ex dispōne. s̄ mittētis: et recipiētis. mittētis: si sit totū cor p̄ ex passiōe ei⁹. s̄ se. repletiōis ipi⁹ signis plectozie: vel cachochimie: q̄ sūt nota: vel si sit aliqd̄ ex mēbris p̄ncipalib⁹ cerebrū maxie cor: epar: et matrix ex p̄ncipali egritudine ipi⁹. Et signis repletiōis ipi⁹ recipiētis. s̄ mamillaz. qz sint q̄biles. qd̄ ex defectōe opationū ipsaz cognosces. Et quia frequēter pati cōsueuerūt: et ex caliditate et dolore ipaz trahēte. Si vō sit ex ipotētia uersiois cognosces: ex mutata q̄litate ipaz: quā tibi malitia oñdit cōplexionis: q̄ ī eēntia virtutis efficit nocumētū cūz puatiōe signoz repletionis totius et p̄tis: et absqz exuberātia lactis: aut ex signis repletiōis: vel cachochimie: aut ex v̄risqz: s̄ si qd̄ exuberātia lactis fiat: cā ē tibi manifesta. ¶ Curatio aut apatis hui⁹ cōplexi⁹: vt ī cura cattari dixim⁹: cū eūone extenuatiua dicitur: et uersioe regiminis ad ericcationē: et cū discretia mēbra: et hūozis peccātis correctōe. Et ē duplex. vna ē dū ē in

fieri. Alia dū iā factū ē apā. p̄zia ē cōposita ex p̄seruatiōe et curatiua: et vt p̄hibeat mā colligi ī ipis: et qd̄ collectū ē resoluat. Primū cōplexi⁹ cū eūatōib⁹ repletiōis totū: et partim mittētis: et cū deriuatiōe ei⁹ qd̄ superē: et cōfortatōe ipi⁹ vt nō regeneret: et cū apertioe ductuū: vt si qd̄ regeneret p̄ducit cōsuetos expellat: et cūz cōstrictiōe viaz p̄ q̄s fluere cōsueuit: si ē pole: et cū cōfortatōe mēbz recipiētis. s̄ mamillaz: vt nō recipiāt: s̄z repellāt: nec trahant et generet: et hec cū alteratōib⁹ malitiā cōplexionis eaz: et subam minuetib⁹. Et illud fit cū medicinis d̄rys discretis ipaz: et stipticis h̄mōib⁹ mixtiōe aliarum subtiliātū: vt ē epithima ex aceto: et oleo rosa. vel ex melle cū aqua rosaz: et myrri: et cū p̄hibētib⁹ exuberātia: et caseatiōez lactis: q̄ hic habuisti. Qd̄ aut collectū ē. deinde resoluat: et illud fit cū tēperate calidis anodinis notis cū stipticis mixtis. Est. n. vt supra dictū ē: mēbz hūidū: multā recipiēs hūiditate: et supfluitatē q̄ si nō repellat: vel et resoluat cito p̄ducit: et frequēter ad cā crū. Et ex cōueniētib⁹ ē: vt radix affodili emplastrata cū succo vini. Cum vō iā factū ē: cura ē: vt p̄ posse studeas ip̄s soluere cū p̄dictis calidis anodinis: q̄ hic supius habuisti. Qd̄ si nō sit tibi pole: et veniat ad dubellatū: vacare te oēs ī saniādo: et saniatuz apiedō: et aptū mūdificādo cito. et ericcādo: et vltimo cōsolidādo. Que oia supra de cura p̄plexionis: et piplemonie: tibi specificauim⁹: q̄ p̄ curigūcū mūstrata sanabit ab apate: et vlcere si x̄ps voluerit. Sequūt medicine cōposite. ¶ Medicina p̄hibēs fluxū reumatis ad mamillā: et apā calm: et sedās dolorē apatis ipi⁹. B. sandali: spody: acatie: luti armeni nil. añ. tere subtilr: et distēpera ī aqua rosata: et myrro aceto: et succo solatri: et epithima mamillam. est enim ex inuentione nostra.

¶ Emplastrū. B. panis ordeī cū fursure: et dissolue ī oleo ro. et empla: p̄hibēs. n. apā mamillaz. Itē fursur ep̄lastratū cū vino madefactū: cōfert flatico: et ventoso. rarefacit enī et resoluat. ¶ Emplastrū: resoluēs apata mamillarū. B. farine fabaz: meliloti cōtriti. añ. p̄tes eq̄les: p̄fice cum oleo sifamino: et empla calefactōe p̄cedente cū aq̄ calida. Itē ex semine lini: et aceto fiat emplastrū. Itē aliud vltime resoluēs ip̄m. B. panis cōtriti: farine ordeī: et fabarū fenugreci: asle fetide: et visci. añ. 3. i. vitella ouozū: numero q̄tuoz. mirte. 3. 5. croci. 3. i. Lōfice cū melle et ep̄la. ¶ Abo. ingt. Ex oib⁹ spēbz nuci: sit emplastrū apati mamillarū ī resolutiōis via. Itē emplastrū p̄hibēs caseationē et apata. Recipe mente: et cōtere et emplastra: prohibet. n. caseationem lactis: et sedat apostema. ¶ Ad idem. Porculaca emplastrata prohibet caseationem calidam: et apostema ī quo timeēt putrefactio. Itē linimentū resoluēs caseationē: et apata. B. aque siccle: farine tritici: nigelle: salis. añ. p̄tes eq̄les: terant: et dissoluant ī aq̄ calamētū: et folioz laturi: et apy. Et oleo de lilio ex inuentione nostra. Itē aliud resoluēs apata: et caseatiōez lactis. B. isopi: radicū apy: lesiticolaz itegraz: folioz altee: affodiloz. añ. q̄tū vis decocta ī aq̄ mellis albi: et aq̄ vino albo eq̄liū p̄tū: deinde p̄fice cū melle: fece vini. añ. p̄tes eq̄les: et adde mentam tritā recentem: et ī modū emplastrū mamille apostemose appone. ¶ Emplastrū maturās et īsanās apostemata mamillarū. B. seminis lini: fenugreci: radicis altee: et lily: añ. paritez. i. gūmi: pini: stercoris capre. añ. 3. i. Lōfice cū assungia porcina veteri: et medulis cruris vacce. et appone. ¶ Emplastrū aperiens apostema saniatū. B. stercoris colubini fermenti: et cōfice cū succo flammule: et puluere cātaridaz: et vtēre. Item cōtere limacias cū corticib⁹: et appone. Itēz emplastrū ex v̄rtica cōtrita. Itēz granum. i. arsenici sublimati: cera cauata ipone: et applica desuper. Itēz foliū vñ berbe alcāne coque sub cinere: cū puluere cimini: et deinde ip̄m aperi: et emplastra. Item ex melle: aneto: et pice liquida fiat vnguentum ī cacia: et vng.

Unguentum ceruseos: et unguentum egyptiacum sunt
 mūdificantiā sanie: et putredinē apostematū: et vlcex ma
 millaz. **M**edicinē exptū exficās vlcera mamillaz.
Recipe vini pōtici: lib. xx. et pōtice in eo sum. ac lib. i. galla
 rii imaturaz lib. s. cassie lignee: lib. s. vll. gallaz ciperess lib.
 i. Et dimittat dieb. xx. deinde coquant: et cōmoueant cūz
 ligno cipsi donec minuat medietas. deinde cōmoueātur
 fortiter: et redncant ad ignē: et calefeat: sitq; leuis ignis. Et
 seruet in vase vitreato. est. n. bonū oibus vlcerib. q̄ acci
 dūt in mēbris mollib. sicut os: lingua: in milla: testiculū:
 et emūctoria: et alia ericcat: et cōsolidat: et phibet corrosio
 nē. **E**mplastrū ex farina cicercis cū aceto: cōfert vlceribus
 cācrofis. Et istius decoctiōis lupinorū cōfert corruptioni.
Lutū armenū cū aceto: phibet ablutioē putredinis mē
 broz. Et virga pastois cōfert apatib. calidis vlceratiuis
 excoziatiōi: et vlcerib. papilaz. **A**uelana assa masticata et
 muncta est sufficiēs et expta. **Q**uod si apā nō dubelef: s; lapi
 deas: **E**mplastrū de mucilaginis. et de melliloto appone
 vel dyaglon magnū et pariuū: vll. cerotū isopi: et cerotū dya
 pēte scōz nostrā iuentionē inunge. mollificat. n. et resoluūt:
 et cōfert nodis et glādulis. **S**i vō apā sit frigidū flegmati
 cū: etere apy folia et emplastra: sil. et camomillā per se: vll.
 vtraz misce. **L**icer emplastratū cōfert apatib. glādulis.
Sil. serapidiis. dyamac ad dubelef: et apā dura: et resol
 ut vterq; et ē valde magnū iuuamētū. **R**. tarafacō trita sic
 cū et cribellatā. 3. iij. fenugreci cōtriti. et cribellati. 3. ij. ma
 ratri cribellati. 3. i. misceat et cōficiant cū lacte recete mul
 to: et oleo de lilio: et emplastrent cū eo. et sanum est cum
 christi auxilio.

Capitulū quartum de magnitudine mamillarum.

E magnitudine aut mamillaz: et alioz mēbroz
 dicere postponem: vsq; ad sectionē tertiā. vbi de
 medicinis q̄ sunt ad decorē: de ea generale capl3.
Medicinā si deus voluerit. **D**ic tñ specialr dicem. s. q. ma
 gnitudo ipsarū: nō est egritudo: s; iter egritudines nume
 rat: et p̄inde idiget medicina q̄ cōseruet in puitate: et ph
 beant a magnitudine. **C**uratio i duob. cōsistit. **I**n gene
 rali et abstinētia ab oibus dilatātib. et extēdentib. ac tra
 hētib. sanguinē ad ipas: vt est mor. fricatio: balneatio.
Secōdo in cōstrictiōe: cū ags frigidis epibimatib. vnguen
 tis et epastris et stipticis: et pōticiis p̄dictis hic: et ligaturis.
 cū vō magnificate fuerint: minui nō pūt: s; abscondi et ce
 lari: et illud cū diffusiōe et dilatātoe earū in partib. subaste
 larū: et hypocōdrioz: et cōstrictiōe cū camisia cordelata stri
 cta sup eas q̄tū expedire videt. **E**t ex bis q̄ a p̄petate ope
 rant: est oleū vespertilioz inunctū: phibet. n. augmētum
 eaz in puellis: et fricatio lapidis cū quo acuit. **E**t itidez ex
 curantib. est testiculoz augmētū: seu magnitudinē. **L**ata
 plasma vtile resoluēs tumorē mamillaz: et corruptiones
 lactis. **R**. farine seminis lini: farine lētū. añ. ptes equales
 tēpera cū oleo rosato. et croco. **A**liū ymay. **R**. maruby:
 ebuloz: folioz papaueris albi: absinthij: rute: cuscute. añ.
 ptes eqles. p̄misce tepida: et appone.

Dyascorides. ad idē. **R**. olibani masticis. semis absin
 thy: farine lētū. añ. 3. iij. cere. 3. iij. olei rosati. 3. vi. fiat vn
 guētū: et inunge. **L**inimētū extingūēs ardorē mamilla
 rū: et tumorē delens. **R**. succi sempuū: succi solatri: albu
 minis ouoz: et olei rosati. añ. ptes eqles: qd nūc frigidum:
 nūc tepidū appone. **Q**d si deueniat ad vlcerationē cirugi
 ci tūc auxiliū iuocabis. **S**i aut tumor cū iflatione fuerit.
 tūc oia cū oleo rosato et aceto appone. **Q**d si ex retētiōe
 sanguinis mēstrualis accidit. flebotomef ex safena. deinde
 si expedit ex basilica: et farmacia de. **A**d tumorē i ma
 millis ex frigidis hūozib. adhibe farinā fenugreci: cū suc
 to apy: et ebulozum commixto.

Aliud. **R**. sumi bouini recētis: et capni. añ. 3. ij. succi ma

rubij: succi ebuloz: fecis aceti. añ. 3. i. misce et suppōe cal3.

Aliū p̄tra viuos ardores: et rubicūdos: tēperat. n. eos et
 obtūdit audaciā eoz. **R**. mucilaginis psily: aceti: olei ros.
 et olei viol. añ. pōdus. i. opy: camphore. añ. 3. i. fiat omniū
 mixtio cum farina ordei. et albo ouozum: et emplastra. **L**a
 tie tamen a superfluo: ne ipellat ad antrum.

Incipit p̄ricula tertia sectiōis p̄me p̄tinēs: sumas qua
 tuoz. **S**ūma p̄ma: q̄ est de medicinis egritudinū meri.

Prologus.

Roculus bucusque

Sermonē nostre mētis explicatē cōceptus
 in medicatiōe egritudinū mēbroz deser
 uimētū spiritui. **I**n quo itētiones et modos
 curatiōis sumauim. obite ordinādo: nec
 nō iserim. **M**edicinas simplices et p̄posi
 tas p̄rias et exptas. q̄s p̄mo p̄hi rōne: et mētodo inuene
 rūt. **A**ntig medici iudicio et exp̄mēto approbauerūt: et q̄s
 scōm itentionē nostrā efficaces vidim. ope: et effectū: put
 dei grā inspirant q̄ illuminat p̄hos et medicos suos mini
 stros de celo creauit. **M**edicinā quoq; i terra de sua lar
 gitate p̄duxit: p̄ quos visitaret et redimeret plebem suaz.

Et q̄ scōm p̄missis ordinē p̄cedēdo segtur. vt deinde
 aggrediamur curā egritudinū mēbroz nutritatiōis. s. sto
 maci et epatis: et alioz seruētū eis. ex qb. cetera nutriunt
 mēbra. **Q**d ē tertiē p̄cule sectiōis p̄me. **I**mplozem. auti
 liū ab eo p̄ que oia facta sunt: et sine ipo nihil. **S**uppl̄r exo
 rātes quaten. mittere dignē sp̄m sanctū suū. sp̄m veri
 tatis q̄ nos doceat: et suggerat nobis oia q̄ ad recuperādā
 sanitatē p̄dictoz celerē sint efficaciter iuuatiua. et qd bñ
 icēpim. sui grā p̄seg: et mediare meli. possim. suo auxilio
 ifluere: et oprime explere sua potētia confirmāte. **C**ōti
 ner aut hec p̄ricula tertia sectionis p̄me sumas quatuoz.

Prima ē d medicinis egritudinū meri: qui stō trāsglu
 tiēdo ministrat. **S**ecōda d medicinis egritudinū stōaci.
Tertia d medicinis egritudinū epatis. et vēaz. **Q**uar
 ta est d medicinis egritudinū splenis. **P**ria sumā cōti
 ner capla. vi. **C**aplin p̄mū est p̄hemiale: et est generalis
 sermo in meri in egritudinib. ei. causis et signis: et cura. s;
 modū vniuersalē. **C**aplin scōz. de mala p̄plexione me
 ri: et cura ei. **C**aplin tertiū de istrumentalib. egritudi
 nib. eius: vel mala p̄pone ei: et cura. **C**aplin quartū de
 solutiōib. p̄tinuitatis eius. et eoz que ex illis accidūt: vt ē
 fluxus sanguinis: et eruptio eius ex ore et cura. **C**aplin
 quintum de apostematibus ei. et cura. **C**apitulū sex
 tum: est de nocumentis transglutitionis et cura.

Caplin p̄mū est generalis sermo in meri: et egritudini
 bus ei: et causis et signis: et cura s̄m modū vniuersalem.

Liendū aut q̄ meri est mēbz ad founā intestini
 existēs p̄cauū: et oblongū ex duab. tunicis p̄posi
 tum p̄tinuatū cū orificio stomachi: et p̄forans dya
 flāma: et p̄cedēs superi. iter cannaz pulmonis: et sp̄diles
 colli cū suis lacertis trāffēs terminat in gutture. **Q**uo me
 diate trāsglutiēdo recipit cibū ab ore. **P**otest aut pati
 omne gen. egritudinū sicut alia mēbra habētia regimen:
 ex qbus necessario operationi eius: ad quā p̄ncipaliter cō
 stituit ip̄m sapiētia: prouenit nocumētum: qd est transglu
 tire cibū et potum: qui sunt materia nutrimentū: ad quozuz
 trāsglutiōne ordinate stomacho desiderāte et trahēte mo
 uetur tanq̄ sibi seruēs delatorie. **E**t ambab. suis tunicis
 ex quibus p̄ponitur operatur interiori attrahēte naturali
 virtute cum villis in lōgitudine situatis in ea: et exteriori
 exp̄mente aliter cū villis latitudinaliter: seu lacertis in ea
 positis recipiētibus neruum a nucca mediātibus spondi
 libus colli: qua in vomitu solum operatur.

Ingt. n. s. trāsglutio stō d̄siderāte et trahēte fit: s; vōit.